

证券代码：300296

证券简称：利亚德

公告编号：2019-071

## 利亚德光电股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	利亚德	股票代码	300296
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李楠楠	张小丽	
办公地址	北京市海淀区颐和园北正红旗西街9号	北京市海淀区颐和园北正红旗西街9号	
电话	010-62864532	010-62888888	
电子信箱	leyard2010@leyard.com	leyard2010@leyard.com	

#### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	4,051,158,378.55	3,611,122,199.43	12.19%
归属于上市公司股东的净利润（元）	546,223,983.89	585,747,865.48	-6.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	512,816,029.14	543,975,018.62	-5.73%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-90,947,444.08	186,358,579.89	-148.80%
基本每股收益（元/股）	0.2148	0.2314	-7.17%
稀释每股收益（元/股）	0.2148	0.2314	-7.17%
加权平均净资产收益率	6.64%	8.56%	-1.92%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	14,720,117,311.41	14,593,722,563.92	0.87%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,063,948,929.82	7,758,843,221.51	3.93%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	48,542	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的 股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李军	境内自然人	30.22%	768,354,900	576,266,175	质押	270,952,747
香港中央结算有 限公司	境外法人	3.45%	87,822,307	0		
周利鹤	境内自然人	2.68%	68,143,250	0	质押	47,713,061
国寿安保基金— 交通银行—民生 信托—中国民生 信托 至信 437 号 利亚德定向增发 集合资金信托计 划	其他	2.21%	56,280,587	0		
谭连起	境内自然人	2.19%	55,585,400	41,689,050	质押	23,600,000
利亚德光电股份 有限公司—第一 期员工持股计划	其他	2.18%	55,370,479	0		
建信基金—杭州 银行—建信—华 润信托—增利 68 号特定客户资产 管理计划	其他	1.60%	40,783,033	0		
云南国际信托有 限公司—云南信 托—利亚德员工 持股计划集合资 金信托计划	其他	1.59%	40,425,421	0		
中国工商银行股 份有限公司—易 方达创业板交易 型开放式指数证 券投资基金	其他	1.34%	33,989,097	0		
袁波	境内自然人	0.97%	24,551,200	18,413,400	质押	14,805,978
上述股东关联关系或一致行动的 说明	1、利亚德光电股份有限公司—第一期员工持股计划属于利亚德 2014 年度员工持股计划；云南国际信托有限公司—云南信托—利亚德员工持股计划集合资金信托计划属于利亚德 2017 年度员工持股计划，资产管理机构是云南国际信托有限公司。					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
是

##### (1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
利亚德光电股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	16 利德 01	112451	2016 年 09 月 23 日	2021 年 09 月 23 日	90,000	4.00%

##### (2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	45.14%	46.75%	-1.61%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	12.71	18.85	-32.57%

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
是

LED 产业链相关业

2019年是公司深耕智能显示、压缩夜游经济，调整主营业务比重的第一年。在目前经济环境影响下，业绩增长出现压力，2019年业绩目标已难实现。但智能显示迎来新的历史机遇，“发展夜间经济”政策频频提出，文旅新业态逐步成为主流，VR日益渗入诸多产业进入爆发，公司将会突破增长压力，进入有序的

增长周期。

报告期，公司实现营业收入40.51亿元，较上年同期增长12.19%；毛利率34.19%，较上年同期下降1.89个百分点；净利润5.46亿元，较上年同期下滑6.75%。截至8月16日，公司新签订单及中标项目73亿元。

### （一）智能显示业务调整略见成效

报告期，智能显示营收实现 27.56 亿元，占比稳定在三分之二。小间距实现营收 15.37 亿元，较上年同期增长 36.15%，符合目标预期；报告期内，直销毛利率 36.86%，经销毛利率为 35.16%，综合毛利率 36.27%，较上年同期 34.22%提高了 2 个百分点。境外小间距实现营收 4.23 亿元，同比增长 75%，快于境内小间距增长水平，且毛利率可实现 42%。美国平达营收中小间距占比达到三分之一，达到占比新高。2019 年上半年，产能进一步扩大至每个月 7300KK。斯洛伐克工厂已开始投入生产，目前可满足出口美国 60%的销量。报告期，透明屏已签订订单近 8,000 万元。

### （二）VR市场拓展

5G是信息通信技术发展阶段的重要转折点，它的到来将改变世界连接、计算与沟通的方式。5G的高速率、大容量、低延时，必将对VR/AR产业带来变革性影响，利亚德作为AR/VR产业领导者，已在丰富交互技术应用场景、影视动漫数字化制作、虚拟主播以及本土化生产方面发力。

### （三）四大业务板块逐步融合，共同开拓文化旅游业务

文化旅游行业具备巨大的市场空间，公司的LED显示及VR产品在产业整合中有许多用武之地，将高科技产品和电子产品运用到文化旅游产业，这是公司未来潜力巨大的发展方向。

### （四）经营管理情况

#### 1、经营性现金流

报告期，经营性现金流净额-9000万，较上年同期有所下降，主要是一季度备货较多，造成显示板块一季度现金流低于日常水平。二季度，由于国内渠道销售受行业价格竞争影响出货量，备货尚未完全消化，致使报告期智能显示现金流仍为负值。

#### 2、应收款

报告期期末较期初，应收款增加2.6亿元，主要是智能显示应收款增加，一年以内应收款占比77.44%。

#### 3、净利率有所下降

2019年，公司净利率有所下降，主要原因如下：

- ◇ 夜游经济和文旅新业态毛利率恢复至行业正常水平，较上年同期均有所下降；

- ◇ 加快研发进度，加大研发投入，报告期研发费用较上年同期增长27%；
- ◇ 报告期，由于产量增加，产线人员增加近400人，以及薪酬调整、奖金发放、等致使增加1亿元人工成本。

#### 4、商誉减值分析

公司自2014年开始收购诸多行业内企业，促进公司战略发展。截至2018年年底，大部分收购公司对赌期结束，并基本均完成对赌业绩。截至目前，公司商誉累计26.9亿元，每年均做商誉减值测试。根据2018年底经会计师及评估师测试后的商誉减值结果，2019年不存在商誉减值情况。

#### 5、集团管理

2019年，公司收购的公司大多完成对赌，开始进入非对赌期。公司从成员公司和管理层两方面进行激励：

(1) 各版块成员公司根据以前年度及本年度预计业绩，核定出2019年与经营性现金流挂钩的净利润考核指标，将根据2019年业绩实际完成情况进行阶梯式奖励；

(2) 集团高管及成员公司高管开始实行与公司业绩挂钩的市场化薪酬调整。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

报告期内，合并报表范围增加利亚德智慧显示（深圳）有限公司。